Nous lisons dans le livre du Deutéronome : « le Seigneur vous a conduit par le désert, afin de vous affliger et de vous éprouver tout ensemble » : *Ad-duxit te Dominus tuus per Desertum, ut affligeret te atque tentaret* (2) : voilà l'épreuve par l'affliction. Mais nous lisons aussi en l'Exode, lorsque Dieu fit pleuvoir la manne, qu'il parle ainsi à Moïse : « Je pleuvrai, dit-il, des pains du ciel » : *Ecce, ego pluam vobis panes de cæto* (3); et il ajoute aussitôt après : « C'est afin d'éprouver mon peuple, et de voir s'il marchera dans toutes mes voies » : et voilà en termes formels l'épreuve des prospérités et de l'abondance : *Ut tentem eum, utrum ambulet in lege meâ, annon* (4).

(1) *S. Basil. Hom. de Avarit. n. 1, tom. II, pag. 43.* —
 (2) *Deut. VIII. 2.* — (3) *Exod. XVI. 4.* — (4) *Ibid.*

« Toutes choses , dit le saint apôtre (1), arrivoient » en figure au peuple ancien », et nous devons rechercher la vérité de ces deux épreuves dans la nouvelle alliance : je vous en dirai ma pensée , pour servir de fondement à tout ce discours.

Je ne vois dans le nouveau Testament que deux voies pour arriver au royaume; ou celle de la patience, qui souffre les maux; ou celle de la charité, qui les soulage (2). La grande voie et la voie royale, par laquelle Jésus-Christ a marché lui-même, est celle des afflictions. Le Sauveur n'appelle à son banquet que les foibles, que les malades, que les languissans : il ne veut voir en sa compagnie que ceux qui portent sa marque, c'est-à-dire, la pauvreté et la croix. Tel étoit son premier dessein, lorsqu'il a formé son Eglise. Mais si tout le monde étoit pauvre, qui pourroit soulager les pauvres, et leur aider à soutenir le fardeau qui les accable? C'est pour cela, chrétiens, qu'outre la voie des afflictions, qui est la plus assurée, il a plu à notre Sauveur d'ouvrir un autre chemin aux riches et aux fortunés, qui est celui de la charité et de la communication fraternelle. Si vous n'avez pas cette gloire de vivre avec Jésus-Christ dans l'humiliation et dans l'indigence, voici une autre voie qui vous est montrée, une seconde espérance qui vous est offerte; c'est de secourir les misérables, et d'adoucir leurs douleurs et leurs amertumes. Ainsi Dieu nous éprouve en ces deux manières : si vous vivez dans l'affliction, croyez que le Seigneur vous éprouve, pour reconnoître votre patience : si vous êtes dans l'abondance, croyez que le Seigneur vous éprouve, pour reconnoître votre charité : *Tentat vos Dominus Deus vester* (3). Et par là vous voyez, mes Frères, les deux épreuves diverses dont je vous ai fait l'ouverture.